
 4 – quinta-feira, 04 de Julho de 2024 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

Dores de Guanhães

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

assinado entre o Município de Dores de Guanhães-MG e o trE (tribu-
nal regional Eleitoral). SEI nº0000100-30.2024.6.13.8121 de Coope-
ração nº 02/2024 -trEMG CLÁuSuLa PrIMEIra – Do oBJEto: 
o presente instrumento visa à cooperação técnico-administrativa a ser 
prestada pelo MunICíPIo DE DorES DE GuanHÃES - MG ao 
trE/MG, em atividades inerentes à realização das Eleições de 2024.

2 cm -03 1961528 - 1

Douradoquara

Prefeitura Municipal
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

AO PROCESSO LICITATÓRIO N° 019/2024
InEXIGIBILIDaDE nº 001/2024 Prefeitura Municipal de Dourado-
quara/MG, Termo de Ratificação e Adjudicação ao Processo Licitatório 
n° 019/2024 – Inexigibilidade nº 001/2024, que visa a contratação de 
empresa especializada para PrEStaÇÃo DE SErVIÇoS DE aSSES-
SorIa E ConSuLtorIa tÉCnICa a CoMISSÃo DE rEurB 
para procedimentos de regularização fundiária no Município, FIr-
MaDo CoM a EMPrESa: Bolimar Luciano Sociedade Individual de 
advocacia, PESSoa JuríDICa DE DIrEIto PrIVaDo, inscrita no 
CnPJ sob o nº 54.582.971/0001-16, 26 de Junho de 2024.

Flávio resende de Sousa
Prefeito Municipal

3 cm -03 1961200 - 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 069/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2024

InEXIGIBILIDaDE nº 001/2024 - Prefeitura Municipal de Doura-
doquara/MG, Extrato de Contrato nº 069/2024 – Processo Licitatório 
nº 019/2024 MoDaLIDaDE: Inexigibilidade nº 001/2024 – objeto: 
Contratação de empresa especializada para PrEStaÇÃo DE SEr-
VIÇoS DE aSSESSorIa E ConSuLtorIa tÉCnICa a CoMIS-
SÃo DE rEurB para procedimentos de regularização fundiária no 
Município, firmado com a empresa: Bolimar Luciano Sociedade Indi-
vidual de advocacia, PESSoa JuríDICa DE DIrEIto PrIVaDo, 
inscrita no CnPJ sob o nº 54.582.971/0001-16 Vigência: 26/06/2024 
a 31/12/2024. Dotação orçamentária: 02 15 20013 04 122 1020 
33903900 – Ficha 64.

Flávio resende de Sousa
Prefeito Municipal

4 cm -03 1961180 - 1

Espera Feliz

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 28/2024

o Município de Espera Feliz/MG –aviso de Pregão Eletrônico – nº 
28/2024- Processo 107/2024 registro de preços para futuras aquisições 
de areiola, concreto usinado e outros para atender as necessidades do 
municipio. Data 18/07/2024 às 09:30 horas. o edital completo encontra 
– se disponível no site: www.licitanet.com.br/.oziel Gomes da Silva – 
Prefeito Municipal.

2 cm -03 1961416 - 1

Espinosa

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SOB O N° 05/2024
ProCESSo n° 39/2024 - tIPo MEnor PrEÇo - o Município de 
Espinosa/MG, torna público aos interessados do ramo pertinente, que 
realizará licitação na Modalidade Concorrência Eletrônica sob o n° 
05/2024, Processo n° 39/2024, do tipo MEnor PrEÇo, no regime 
EMPrEItaDa Por PrEÇo GLoBaL, tendo por objeto a contratação 
de empresa de EnGEnHarIa/arQuItEtura Para EXECuÇÃo 
DE CaLÇaMEnto EM BLoQuEtE SEXtaVaDo EM ruaS Do 
BaIrro PanoraMa no município de Espinosa-MG, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 
Prazo Para EnVIo DE ProPoStaS: de 04/07/2024 a 19/07/2024 
às 7:30h, Data DE aBErtura Da ConCorrÊnCIa: 19 de julho 
de 2024 às 08:00h. Disponibilização do edital, EnDErEÇo ELEtrÔ-
nICo app.ammlicita.org.br e https://licitar.digital. Maiores informa-
ções PoDEM SEr oBtIDaS atraVÉS Do E-MaIL: licitacao.espi-
nosamg2@hotmail.com.

Município de Espinosa/MG
MILton BarBoSa LIMa

Prefeito Municipal
5 cm -03 1961513 - 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO A
ADESÃO DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 08/2024

o Município de Espinosa – Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições torna público que HoMoLoGa na data do dia 02 de julho de 
2024 o Processo Licitatório nº 27/2024, Modalidade adesão de regis-
tro de Preço nº 08/2024, cujo o objeto aQuISIÇÃo DE VEíCuLoS 
tIPo CaMInHonEtE CaBInE SIMPLES E SPIn Para atender 
as necessidades das Secretaria Municipal De Saúde ConForME 
rESoLuÇÃo SES/MG 9.432 DE 24 DE aBrIL DE 2024, Secretaria 
Municipal de assistência Social e Secretaria Municipal de adminis-
tração e Pessoal do Município de Espinosa - MG, no valor total de r$ 
429.250,00 (QuatroCEntoS E VIntE E noVE MIL E DuzEn-
toS CInQuEnta rEaIS) em favor das empresas (01) PEDra-
Gon autoS LtDa. Inscrita no CnPJ nº 03.935.826/0001-30 e (02) 
PoLíGaMo VEíCuLoS E PEÇaS LIMItaDa, Inscrita no CnPJ nº 
19.122.936/0001-13. 02/07/2024.

Milton Barbosa Lima
Prefeito Municipal

4 cm -03 1961590 - 1

Fama

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO 115/24 – PE 29/24 

torna pública abertura do processo, objeto: registro de preço para loca-
ção de caminhão pipa: capacidade mínima 6.000 l, caminhão bascu-
lante trucado: capacidade mínima de 6 m3 e retroescavadeira com ope-
rador. Data: 19/07/2024 – 10h
aVISo DE LICItaÇÃo - ProCESSo 118/24 – Dispensa 53/24 – 
torna pública abertura do processo, objeto: chamada pública para agri-
cultura familiar. Data: aberta até 24/07/2024 – 10h
aVISo DE LICItaÇÃo - ProCESSo 120/24 – Concorrência 04/24 
– torna pública abertura do processo, objeto: obra de restauração 
para pavimentação do Morro de acesso a zona rural. Data: 22/07/2024 
– 10h

3 cm -03 1961605 - 1

Formiga

Prefeitura Municipal
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 099/2024 – MOD. 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2024
tipo: Menor preço unitário. objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para executar obra de construção de unidade Básica de Saúde 
(uBS), localizada na rua Coronel José Gonçalves D’amarante nº 83, 
no bairro Centro, conforme projetos, planilha orçamentária, memo-
rial descritivo e de cálculo e cronograma físico-financeiro, em atendi-
mento à Secretaria Municipal de Saúde. a abertura da sessão será no dia 
12/08/2024 às 08:31hs. Modo de disputa: aberto. referência de tempo: 
Horário de Brasília – DF. Endereço eletrônico: https://www.licitanet.
com.br. Informações: telefone (37) 3329-1844. Consultas ao edital e 
divulgação de informações: www.formiga.mg.gov.br; www.licitanet.
com.br ou pelo e-mail: pregoeirospmformiga@gmail.com. 

3 cm -03 1961227 - 1

Funilândia

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE 

PRAZO DO CONTRATO Nº016/2023 
Processo Licitatório 010/2023 tomada de Preço 001/2023. objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução do Projeto de 
construção da quadra coberta para o CMEI Chapeuzinho Vermelho no 
município de Funilândia/MG , com recursos provenientes da SEE/MG, 
convênio nº 1261000296/22 em conformidade com a planilha orça-
mentária. Contratada: VaLaDarES ConStruÇÃo CoMÉrCIo E 
SErVIÇoS LtDa - CnPJ sob o nº 18.885.861/0001-60 – Vigência: 
01/06/2024 à 01/12/2024 Data da assinatura: 01/06/2024. Edson Vargas 
Dias – Prefeito Municipal. 

3 cm -03 1961191 - 1

Galiléia

Prefeitura Municipal
AVISO DE CREDENCIAMENTO.

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 072/2024.

objeto: Credenciamento por Chamada Pública para aquisição de 
Gêneros alimentícios advindos da agricultura Familiar e do Empre-
endedor Familiar rural. tais Produtos destinam-se ao suprimento das 
necessidades do Programa nacional de alimentação Escolar/PnaE 
para atender a rede Municipal de Ensino de Galiléia/MG. Data e 
Hora para Inicio do Credenciamento e recebimento dos Envelopes: 
29/07/2024 – 09h00min. Data da Sessão: 29/07/2024, às 09h00min. 
Local: Sala de Licitações da Prefeitura. aquisição do Edital na sede 
da Prefeitura Municipal de Galiléia, MG, E-mail: licitacao@galileia.
mg.gov.br, Site: http://galileia.mg.gov.br/licitacoes/ e Portal nacional 
de Compras Públicas (PnCP). Maiores Informações na sede da Prefei-
tura Municipal de Galiléia-MG, pelo email: licitacao@galileia.mg.gov.
br ou pelo telefone: (33) 3244-1309. Galiléia-MG, 02/07/2024. Jonatas 
Melo Baltar. Secretário Municipal de administração e Governo.

4 cm -03 1961181 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 010/2024. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2024.

objeto: aquisição de Material Elétrico para atender a demanda de Ins-
talação Elétrica, rede Estruturada, CFtV – Circuito fechado de tV e 
SPDA – Sistema de Proteção contra Descarga Atmosférica da Edifica-
ção da nova Prefeitura de Galileia-MG.Início de recebimento das Pro-
postas: 05/07/2024, às 08h00min.Fim do recebimento das Propostas: 
18/07/2024, às 08h00min.Data da Sessão: 18/07/2024, às 09h00min.
Local: Plataforma da BLL www.bll.org.br.aquisição do Edital na sede 
da Prefeitura Municipal de Galiléia, MG, E-mail: licitacao@galileia.
mg.gov.br, Site: http://galileia.mg.gov.br/licitacoes/ e Portal nacional 
de Compras Públicas (PnCP). Maiores Informações na sede da Prefei-
tura Municipal de Galiléia-MG, pelo email: licitacao@galileia.mg.gov.
br ou pelo telefone: (33) 3244-1309. Galiléia-MG, 03/07/2024. Jonatas 
Melo Baltar. Secretário Municipal de administração e Governo.

4 cm -03 1961529 - 1

Gameleiras

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2024
tIPo MEnor PrEÇo Por ItEM - rEGIStro DE PrEÇoS - o 
Município de Gameleiras/MG, torna público para o conhecimento dos 
interessados que realizará o PrEGÃo ELEtrÔnICo SrP nº 11/2024, 
tipo menor preço por item, objetivando o registro de preços para a 

ContrataÇÃo EXCLuSIVa DE ME/EPP ou EQuIParaDaS 
Para a aQuISIÇÃo DE GÊnEroS aLIMEntíCIoS DEStIna-
DoS as Secretarias Municipais de Gameleiras. Data Da SESSÃo 
PÚBLICa: 17/07/2024 às 08:00 horas; EnDErEÇo ELEtrÔnICo 
Da DISPuta: www.portaldecompraspublicas.com.br. o edital poderá 
ser solicitado na PLataForMa ELEtrÔnICa, PELo SItE: game-
leiras.mg.gov.br ou PELo E-MaIL: licitacaogameleiras@yahoo.com

Gilmar rodrigues oliveira
Prefeito Municipal

4 cm -03 1961602 - 1

Grão Mogol

Prefeitura Municipal
PROC. 39/2024-PP 5/2024

 aquis. de material de limpeza-Habilitação: 17/07/2024-9h-licitagrao-
mogol.mg@gmail.com-www.graomogol.mg.gov.br
 Proc. 42/24-Conc. Presencial 3/24-Contratação serviços pavimentação 
asfáltica em PMF na Sede do Município e Comunidade Vista alegre-
Contrato de Financiamento BDMG/BF nº 375.868/24--22/7/24-10h.
licitagraomogol.mg@gmail.com-www.graomogol.mg.gov.br 

2 cm -03 1961483 - 1

Guanhães

Prefeitura Municipal
 RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 020/2024 

 ConCorrÊnCIa ELEtrÔnICa nº 002/2024 – objeto: Contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviços de pavimenta-
ção de diversas ruas do bairro nações. Empresa vencedora: BEnFort-
PrEMoLDaDoS E MatErIaL DE ConStruCao LtDa, inscrita 
no CnPJ nº 10.638.254/0001-93, no valor total de r$ 833.900,00. a 
licitação resultou no valor total de r$ 833.900,00 (oitocentos e trinta e 
três mil e novecentos reais). Data de Julgamento: 27/06/2024. Mariana 
teixeira Coelho Menezes – agente de Contratação.

2 cm -03 1961488 - 1

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
– PROCESSO Nº 034/2024 

 Inexigibilidade de Licitação nº 012/2024 – o município de Gua-
nhães/MG, através da Secretaria Municipal de Cultura e turismo, torna 
público que fará a Contratação do cantor thiaguinho para apresentação 
artística no dia 25/10/2024 durante as festividades do 149º aniversário 
de Guanhães. Contratado: Paz & BEM EDIÇÕES MuSICaIS LtDa, 
inscrito no CnPJ sob o nº 12.050.776/0001-03. Valor do Contrato: 
r$565.000,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil reais). Flávio roberto 
dos reis – Secretário Municipal de Cultura e turismo.

3 cm -03 1961379 - 1

EXTRATO DO CONTRATO 000082/2024 
 Processo 0029/2024 – Inexigibilidade 0008/2024 – objeto: Contrata-
ção da banda Companhia do Forró para apresentação musical no dia 06 
de julho de 2024 no XXVIII Festival da Cachaça de Farias. - Forne-
cedor: raYanE Da SILVa CaStro – CnPJ: 22.431.857/0001-07. 
Vigência: 02/07/2024 a 08/07/2024. Valor total do contrato: r$ 
10.000,00. Data da assinatura: 02/07/2024. Flávio roberto dos reis – 
Secretário Municipal de Cultura e turismo.

2 cm -03 1961125 - 1

Guapé

Prefeitura Municipal
EDITAL DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETR 

N.º 029/2024 -PROCESSO N.º 100/2024
torna público que no dia 12 de agosto de 2024, será realizada aber-
tura das propostas no site http://bll.org.br/. objeto: Pregão eletrônico 
para contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
dedetização, controle de pragas urbanas e limpezas de caixa d’água, a 
fim de atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, 
conforme especificado no Anexo II (Termo de Referência). http://bll.
org.br/ e transparencia.guape.mg.gov.br. licitacao@guape.mg.gov.br. 
Secretaria Municipal de Educação.
 tErMo DE aDJuDICaÇÃo E HoMoLoGaÇÃo – InEXIGIBI-
LIDaDE DE LICItaÇÃo n.º 38/2024 – ProCESSo n.° 107/2024. 
Contratação da empresa 26.554.682 rEnata CaMPoS DuartE, 
CnPJ: 26.554.682/0001-78, detentora da exclusividade da Banda 
“EXta`z”, para apresentação de show no dia 06 de julho de 2024, 
das 21h às 00h do dia 07 de agosto de 2024, no Evento tradicional 
Junino “2º arraiá do aguapé”, a ser realizado na Praça Dr. Passos Maia, 
Guapé/MG, em atendimento à solicitação do Secretário Municipal de 
turismo. Valor: r$ 7.000,00. Fundamentação Legal: art. 74, inciso II 
da Lei n.º 14.133/21.

5 cm -03 1961542 - 1

Guimarânia

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PROCESSO LICITATÓRIO: 28/2024 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 14/2024. o município de Guimarâ-
nia torna público a inexistência de interessados em participar da sessão 
pública realizada dia 25.06.2024 às 09:00 HoraS, para o registro de 
preços para futura e eventual aquisição parcelada de lanches para uti-
lização nas atividades coletivas e/ou em grupo (reuniões, encontros e 
oficinas), desenvolvidas pela secretaria municipal de desenvolvimento 
social, de acordo com as especificações técnicas adiante discrimina-
das. itens fracassados no processo 16/2024, pregão eletrônico 06/2024, 
sendo por este motivo a licitação declarada DESErta

Guimarânia/MG, 03 de julho de 2024
adílio alex dos reis. Prefeito 

3 cm -03 1961113 - 1

Ibiá

Prefeitura Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS 027/2024.
 Conforme decreto 6.220 de 01/11/23, instituindo o pregão eletrônico, 
torna público a abertura de processo licitatório na modalidade pregão 
eletrônico – registro de preços n° 027/2024 registro de preços para 
aquisição de material médico hospitalar para atender às demandas das 
unidades básicas de saúde vinculadas ao fundo municipal de saúde, que 
será realizado no dia 17/07/2024 às 09:00 (nove horas) pelo site www.
licitanet.com.br. informações pelo telefone (34) 3631-5754 – a aquisi-
ção do edital será através dos sites www.ibia.mg.gov.br e www.licita-
net.com.br – Marlene aparecida de Souza Silva- Prefeita Municipal.

3 cm -03 1961112 - 1

Ibiraci

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO TERMO Nº 01/2024
SEI Nº 0000059-45.2024.6.13.8127

termo de cooperação que entre si celebram o trIBunaL rEGIonaL 
ELEItoraL DE MInaS GEraIS e o MunICíPIo DE IBIraCI/
MG. Do oBJEto - cooperação técnico-administrativa a ser prestada 
pelo MunICíPIo ao trE/MG, em atividades inerentes à realização das 
Eleições de 2024. Da VIGÊnCIa - o prazo de vigência deste termo 
de Cooperação será a partir da data de sua publicação até 19/12/2024. 
FunDaMEnto LEGaL - o presente termo de Cooperação é cele-
brado Lei nº 14.113/2021, no art. 94-a, II, da Lei nº 9.504/97 e no art. 
12 da resolução tSE nº 23.523/2017. Do Foro - Por força do dis-
posto no art. 109, inciso I, da Constituição Federal e no art. 92, §1º, da 
Lei nº 14.133/2021, o Foro da Seção Judiciária de Minas Gerais será o 
competente para dirimir questões resultantes do presente instrumento. 

4 cm -03 1961310 - 1

Ibirité

Câmara Municipal
PA: 18/2023

Câmara Municipal de Ibirité. CnPJ 21.037.718/0001-22 Pa: 18/2023. 
Primeiro termo aditivo ao Contrato 09/2023 Contratado: ortep 
Seg organização técnica De Precisão Em Segurança Ltda CnPJ: 
26.388.732/0001-94 objeto: Prestação de serviço de implantação de 
relógio de Ponto Eletrônico com cessão do direito de uso e suporte téc-
nico, no software For tIME Ponto WEB para Câmara Municipal de 
Ibirité. Vigência: 03/07/2024 à 03/07/2025. Valor: 3.678,00.

2 cm -03 1961159 - 1

Iguatama

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 

054/2024 PROCESSO 153/2024. 
o Município de Iguatama, torna público o pregão eletrônico, objeti-
vando o registro de preços para contratação de empresa para aquisi-
ção de combustível óleo diesel tipo S10 e óleo diesel tipo S500 para 
abastecimento dos veículos da frota municipal para atender as neces-
sidades de diversas secretarias do município de Iguatama/MG. aber-
tura: 16/07/2024 às 09:00h. Edital disponível: 04/07/2024 no Setor de 
Licitações: (037) 3353-2289 e site www.iguatama.mg.gov.br e www.
licitanet.com.br . Iguatama, 04 de julho de 2024 Lucas Vieira Lopes, 
Prefeito Municipal.

3 cm -03 1961457 - 1

Ingaí

Prefeitura Municipal
 PROCESSO LICITATÓRIO N.º:78/2024, AVISO 

DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º:15/2024. 
objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de equipa-
mentos e materiais de consumo de informática, para atender as neces-
sidades das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Ingaí/MG. 
Edital completo e realização através do sitio https://ingai.licitapp.com.
br. a abertura de lance e início da sessão de disputa de preços será às 
08h20min do dia 16/07/2024, horário de Brasília - DF. Edital disponí-
vel no sítio www.ingai.mg.gov.br. Ingaí 03/07/2024. adriano nogueira 
Martins Pregoeiro. 

3 cm -03 1961230 - 1

Ipaba

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO ATO DE ADJUDICAÇÃO- 
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 003/2024

o MunICíPIo DE IPaBa/MG – extrato do ato de adjudicação - con-
correncia publica nº 003/2024 - processo administrativo nº 089/2024, 
para para execução de obra de drenagem pluvial e pavimentação em 
blocos de intertravados no “morro do madico (parte)”, distrito do 
Boacha, com recursos próprios e convênio SEGoV/MG., assim satis-
fazendo à lei e ao mérito adjulgo a empresa Metron Construções e 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240703203031024.


